Hinc in Adelphis Terentii, est : *Macerare salsa menta*. Eodemque modo hic terra dura, rore & pluviis dicitur macerari. Alia significazione utitur hoc verbo *Psal. 69. Si macero pectora curis*. Est enim illic macerare, nimirum curis seipsum attenuare & confidere. C.

Ebrios sulcos viridante amictu
Messis in umbras.

II, 12, 13 Quà feres gressus, renovabis annum
Fertilem frugum : vegetansque fœtus
Per cavas valles riguosque saltus
Impluet humor.

Gestiet pauper tuguri colonus,
Laete distentas comitans capellas ;
Mugient colles, & amica fessis
Silva juvencis

Spes aratoris cupidas fovebit
Fluetuans latis seges alma campis ;
Ut canat festa tibi feriatus ;
Carmen in umbra.

10. *Ebrios sulcos*] Qui vino ad saturitatem usque madidus est, ebrius proprie dicitur. Id scitè hoc loco transtulit ad sulcos agrorum, rore & pluvia imbutos & humectatos. Ita spongiam quoque aqua plenam, ebriam possemus dicere. Eodem modo loquitur Esaias c. 55. *Descendit imber & nox de celo, & illuc ultra non revertitur sed inebriat terram, & germinare eam facit.* C.

10. *Amictu messis*] Sicuti enim collium & montium quasi vestes sunt arbores & virgulta ; ita segetes, quæ hic sub messe, intelliguntur, sunt quasi amictus agrorum & sulcorum. Hinc Virgil. *Olea vestire Taburnum.* Item, *amicta vitibus ultni.* C.

P S A L. LXVI. C A R M. G E N. xix.

Psaltes ad gloriam Dei prædicandam pepulos hortatur ab exemplis Scripturæ, & ab administratione sua tum communi erga omnes, tum singulari erga Ecclesiam, hinc exemplo suo, Dei laudationem confirmat.

I ncolæ terrarum, ab ortu
Solis ultimum ad cubile,

Eia

Eia Domino psallite.

2 Eia Domino jubilate :

Nomen ejus, numen ejus

Ferte in astra laudibus

3 Dicite illi : Rector orbis

Sancte, quam stupenda rerum

Est tuarum gloria !

Quanta virtus, quam protervos,

Mente fractâ, cogis hostes

Supplices procumbere !

4 Te parentem læta honoret,

Te potentem prona adoret

Tota rerum machina.

Voce blandâ te canamus,

Barbito dulci sonemus,

Carminumque cantibus;

5 Eia adeste, facta cunctis

Cernite admiranda seclis :

A criterque expendite

Facta providi parentis,

Facta Domini consulentis

Arte mirâ servulis.

6 Vertit æquor æstuosum

Aridæ in campos arenæ :

Fluminis per alveum

Agmen iræ gratulantum,

Ceu per arva sicca, fecit,

Stante fluctu languido.

7 Frenat unus orbem habenis

Sempiternis : intuetur

Et pios & impios.

Nec sinit sibi rebelles,

Viribus fretos superbis,

- Improbis votis frui.
 8 Laus Deo nostro per omnes
 Orbis oras : omnis unum
 Laudet illum natio.
 9 Morte liberavit unus
 Nos propinqua : fulcit unus
 Liberos firmo gradu.
 10 Igne ut aurum, examinâsti
 11 Nos periclis: illigâsti
 Hostium nos cassibus.
 12 Vincia lumbis, frena malis
 Sub tyrannis induisti
 Impotentis imperî :
 Sed per ignes, sed per undas,
 Divitis tamen dedisti
 Uber agri exercitis.
 13 Ergo supplex introibo
 Templa, victimasque cædam :
 Vota supplex offeram,
 14 Vota duris in periclis
 15 Nuncupata : pinguis agnus,
 Cornigerque agni parens,
 Bos & hircus sanguine aras
 Imbuent: nec thura deerunt
 De Sabæo stipite.

12. *Uber agri*] *Uber* propriè mamma est. *Hic pro ubertate & abundantia accipitur, ad imitationem illorum Virgilii. Et fertilis ubere campus.* Item. *Terra antiqua potens armis, atque ubere gleba.* Apud Homerum quoque est *ιυθερη αρπηνης*. Sicuti enim in corpore animalis maxime fœcunda & fertilia sunt ubera ; ita partes terræ fœcundissimæ & maxime frugiferæ eleganter hac metaphorâ representantur. Ita Psal. 106. *Uber feracis sprevit agri.*

15. *De Sabæo stipite*] Indicat thus, sic dictum a θύειν, quod est sacrificare. Est enim thus quoque gummi seu liquor ex cortice certæ cujusdam arbusculæ apud Sabæos Arabiae populos destillans.

- 16 Dum Dei benicitatem
Explico in me, cuncti adeste
Qui Deum veremini.
- 17 Audiit statim vocantem :
Nos vocantes audientem
Prosequamur laudibus.
- 18 Conscios sceleris nefandi
Supplicantes rector orbis
Aure surda respuit :
- 19 At mihi lenis bonusque
Supplicant semper aurem
Non severam commodat.
- 20 Gratias ago parenti
Optimo, qui se roganti
Asperum non praebuit :
Qui sua benignitate
Destitutum non reliquit
Rebus unquam in asperis.

P S A L: LXVII. C A R M. G E N. VI

Ecclesia regnum Dei in Iudeis operari; ad gentes propagari, & administratione benedictionibusque spiritualibus & corporalibus declarari, petit.

- A**rbiter mundi, placidus bonusque
Parce delictis, solito & favore
Terra fac letis segetem pecusque
Nutriat arvis :
- 2 Nota per terras bonitas ut omnes
Sit tua, & nostræ studium salutis,
Mente quos curas patria, tegisque

2. *Mente quos curas &c. J Pro quibus etiam animo paterno es sollicitus, nosque in periculis tueris. J.*

Rebus

Rebus in arctis.

3 Ut tuas laudes populi per omnes
Prædicent terras, bonitatis usque ad
Terminos rerum celebretur omnes
Fama per urbes:

4 Omnis exsultet locus, omnis ætas
Gestiat plausu & fremitu secundo,
Res quod humanas modereris æqui
Juris habenis.

5 Ut tuas laudes populi per omnes
Prædicent terras, bonitatis usque ad
Terminos rerum celebretur omnes
Fama per urbes..

6 Si tuæ genti faveas benignus,
Conditor mundi bone, meflis agros
Vestiet, vites oleæque colles,
Gramina campos.

7 Si tuæ genti faveas benignus,
Conditor mundi bone, te pavebunt
Et coalent gentes sub utroque mundi
Axe jacentes.

4. Fremitu secundo] Id est, favente, & tua facta probante, &
amicco. Ita Salustius dixit in Jugurtha : *Hominem oratione secunda extollit.* Ut Fortuna secunda, & ventus secundus. C.

4. Res quod humanas &c.] Quod genus humanum æquitate
canquam freno gubernes. f.

P S A L. LXVIII. C A R M. G E N. XX.

Exhortatio ad Deum laudandum, proposita eius magnificentia, & officio, expositis beneficiis in majores, confirmans pios factis, presentia Dei, & ascensu Christi in cœlos, cuius virtute promissiones erga piros, & mina in adversarios prastantur : postremo iterum hortatur omnes, ad laudes Dei, expositis eorum causis.

O Qui perpetuis orbem moderaris habenis,
Placidos bonus excere vultus ;
Impietasque

Impietasque exosa tuas, pater optime, leges,

Tremefacta repente faceſſet,

2 Ut levis in tenues fumi vapor effugit auras,

Ut cera liqueſcit ab igne.

3 4 At lātis pia turba animis sua gaudia plausu

Testabitur, & tibi, rerum

Sancte parens, pæana canet, qui lucida cœli

Veheris super astra, nec ævi

Inclusus spatiis, æternis legibus orbem

Æternus & ipſe gubernas.

Te canimus lāti, & lātos renovamus honores,

5 Qui celsi ē vertice mundi

Respicis humanas curas: & patribus orbos

Pueros, viduasque maritis

6 Proſequeris patrio affectū: qui prole beatā

Steriles solare hymenæos :

Compedibus vinc̄tos solvis: populi arva rebellis

Bibulis obducis arenis.

7 Ifacidæ Nilo quum, te ductore, relicto,

Arabum per inhospita faxa

8 Errarent, tremuere soli penetralia : cœlum

4. *Pæana*] Pæanes olim carmina dicebantur, quibus diis suis
pro victoria in præliis gratulabantur. Hic pro gratiarum actione,
&c beneficiorum divinorum celebratione accipitur. C. 6. *Steriles*
Hymenæos] Poeticè, pro conjugio sterili. Græcis enim Hymenæus,
Latinis Talassio, Deus nuptiarum credebatur, quem paſſim in
epithālamiis poetæ invocant. Sicuti autem vulgò cum, qui libros
Platonis emit, Platonem emere dicimus: ita veteres illi nomina
Deorum liberaliter donis atque operibus Deorum tribuerunt, ab
utilitate ea honorantes, atque exornantes: Sic Bacchus pro vi-
no, Ceres pro frugibus, Hymenæus pro nuptiis paſſim accipiuntur.
C. 7. *Nilo relicto*] Nilus fluvius Ægypti est, per quem ipsa
regio more poetico indicatur, Sicuti etiam *Psal.* 78. & *Lucanus*
de Ægypto ſic ſcribit:

Terra suis contenta donis, non indiga mercis,
Aut Jovis; in solo tanta eſt fiducia Nilo. C.

- Maduit sudoris anheli
 Imbris : à vultu Domini conterita duræ
 Tremuere cacumina Sinæ.
- 9 Arva sibi selecta bonus rigat imbre benigno :
 Et quum labefacta fatiscunt,
- 10 Confirniat, recreatque afflita : suoque fruenda
 Dat habere gregi : nec egenam
- 11 Temporibus duri virtutem deserit. Arma
 Trepidâ formidine belli
 Quum quatient animos, lætum celebrare triumphum
 Teneris dabit ille puellis :
- 12 Sufficietque suas in laudes carmina : reges
 Numeroso milite freti
 Terga dabunt, latebrasque petent : spoliisque fru-
 Imbellis turba reliq[ue]s. (etur)
- 13 Vesta licet somno sternantur corpora nigræ
 Inter fuliginis ollas,
 Illa tamen vincent nitidam candore columbam
 Rutilæ cervicis honore,
 Quæ nunc argentum nitidum, nunc lumina blandum
 Radiantis provocat auri.
- 14 Quum Deus omnipotens traduceret agmina regum
 Longo spectanda triumpho,
 Squalida quæ luctu & tenebris Solyma antè jacebat,
 Niveâ tum luce resulfit,
- 15 Cœu nive vicinos inter cendentia colles
 Salmonis culmina fulgent.
- 16 Usque sibi Basan placeat, jaætæque superbus